1

  UBND XÃ TÂN THÀNH          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG,    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CHỐNG DỊCH COVID-19

      Số:         /PA-BCĐ                 Tân Thành, ngày       tháng 7  năm 2021

PHƯƠNG ÁN

Khoanh cùng, cách ly y tế; cung cấp nhu yếu phẩm

thiết yếu phục vụ nhân dân trong vùng phong tỏa

khi xảy ra dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn xã Tân Thành

 Căn cứ Quyết định số 3986/QĐ-BYT ngày 16/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban

hành “Sổ tay hướng dẫn tổ chức thực hiện cách ly y tế vùng có dịch COVID-19”;

Căn cứ Công văn số 2297/UBND-KGVX ngày 10/7/2021 của UBND tỉnh Bình

Phước về việc tăng cường các biện pháp xử lý khi phát hiện ca nhiễm Covid-19 trong

cộng đồng;

Căn cứ Công văn số 1212/UBND-VX ngày 10/7/2021 của UBND thành phố

Đồng Xoài về việc tăng cường các biện pháp xử lý khi phát hiện ca nhiễm Covid-19

trong cộng đồng;

Căn cứ Phương án số 02/PA-UBND ngày 09/7/2021 của UBND thành phố

Đồng Xoài đảm bảo hàng hóa thiết yếu ứng phó với các tình huống của dịch bệnh

Covid-19 trên địa bàn thành phố Đồng Xoài;

Căn cứ Phương án khẩn cấp số 01/PA-BCĐ ngày 09/7/2021 của Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây

ra (gọi tắt là dịch bệnh Covid-19) trên địa bàn xã Tân Thành về Chống dịch bệnh

Covid-19 xã Tân Thành (từ khi có thông tin test nhanh cho kết quả dương tính);

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 xã Tân Thành xây dựng Phương án

khoanh cùng, cách ly y tế; cung cấp nhu yếu phẩm thiết yếu phục vụ nhân dân trong

vùng phong tỏa khi xảy ra dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn xã Tân Thành như sau:

I. KHOANH VÙNG, CÁCH LY Y TẾ KHI XẢY RA DỊCH BỆNH COVID-19:

1. Khi có trường hợp tiếp xúc với người nhiễm bệnh Covid-19 (F0):

- Tổ truy vết xã (lực lượng nồng cốt là Công an xã) có trách nhiệm xuống ngay

hiện trường nhà của người tiếp xúc trực tiếp với người nhiễm bệnh Covid-19 (F0)

khoanh vùng, truy vết, phong tỏa khu vực không để đối tượng ra khỏi nhà và phối hợp

với Trung tâm Y tế thành phố tổ chức điều tra, xác minh, phun khử khuẩn, đưa đối

tượng đi cách ly tập trung; đồng thời tiếp tục truy vết các trường hợp F2, F3.

- Sau khi truy vết xong F2, F3, Trạm Y tế xã có trách nhiệm tham mưu UBND

xã ban hành quyết định cách ly y tế tại nhà đối với các trường hợp F2, giao cho Công

an xã phối hợp với Ban CHQS xã cử lực lượng công bố quyết định cách ly y tế tại nhà

2

các trường hợp F2 và dán bảng “ĐỊA ĐIỂM CÁCH LY Y TẾ” tại nhà theo quy

định. Tổ chức giăng Barie phong tỏa tạm thời khu vực xung quanh nhà đối tượng F1

(tùy theo tình hình thực tế, kết quả xét nghiệm F1 và xét nghiệm các mẫu cộng đồng,

Chủ tịch UBND xã sẽ báo cáo Thường trực Đảng ủy và xin ý kiến Lãnh đạo UBND

thành phố quyết định điều chỉnh phạm vi khu vực phong tỏa chính thức).

Tổ trưởng Tổ truy vết, lấy mẫu xét nghiệm Covid-19 xã (Phó Chủ tịch UBND

xã-Bùi Đình Thắng) có trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo toàn diện việc truy vết và báo

cáo Ban chỉ đạo Covid-19 xã để báo cáo Ban Chỉ đạo Covid-19 thành phố Đồng Xoài.

- Tổ Kiểm tra liên ngành hoạt động văn hóa, y tế và phòng, chống tệ nạn xã hội

xã Tân Thành có trách nhiệm phối hợp với Tổ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cộng

đồng thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát chặt chẽ các trường hợp cách ly y tế

tại nhà, nếu phát hiện vi phạm tham mưu UBND xã xử lý nghiêm, kịp thời.

2. Khi đối tượng F1 có kết quả xét nghiệm PCR chính thức trở thành F0:

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 xã triệu tập và tổ chức họp

khẩn (mời Thường trực Đảng ủy và Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy phụ trách địa

bàn xã) triển khai ngay các biện pháp thực hiện; yêu cầu Chỉ huy trưởng Ban CHQS

xã mang Bản đồ phòng chống dịch bệnh Covid-19 của thành phố cung cấp (của ấp

liên quan đến ca bệnh) thống nhất đề xuất vị trí, khu vực phong tỏa (tất cả các cơ

quan, đơn vị vào ngay vị trí) và triển khai ngay phương án cách ly, phong tỏa, theo

Phương án khẩn cấp số 01/PA-BCĐ ngày 09/7/2021 của Ban Chỉ đạo Covid-19 xã.

- Tổ truy vết xã, lực lượng Công an, Ban CHQS xã lập tức xuống ngay hiện

trường tổ chức khoanh vùng, lập ngay Chốt phong tỏa tại các điểm theo phương án sơ

đồ đã chỉ đạo của Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy phụ trách địa bàn xã, Ban Chỉ

đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 xã (lực lượng Chốt phong tỏa do Trưởng Công

an xã huy động theo Quyết định số 311/QĐ-UBND ngày 09/7/2021 UBND xã Tân

Thành và tùy tình hình thực tế Trưởng Công an xã có thể đề xuất huy động lực lượng

tại các Chốt còn lại để hỗ trợ đảm bảo phương án Chốt phong tỏa). Trong đó lưu ý:

+ Khẩn trương mang các vật dụng cần thiết (dây, dù, bàn, ghế và các vật dụng

cần thiết khác,…) để thực hiện phong tỏa tại các điểm Chốt chặn.

+ Khoanh vùng tạm thời khu vực F0 sinh sống, học tập, làm việc (quy mô do

UBND thành phố quyết định).

Nguyên tắc: “Phạm vi phong tỏa gọn, nguy cơ đến đâu, phong tỏa đến đó”.

Trong vùng phong tỏa thực hiện theo hướng dẫn tại Quyết định số 3986/QĐ-BYT

ngày 16/9/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Sổ tay hướng dẫn tổ chức thực hiện

cách ly y tế vùng có dịch Covid-19”.

- Trưởng Công an xã lập tức cung cấp số hộ dân, nhân khẩu, diện tích khu vực

bị phong tỏa, báo cáo Ban Chỉ đạo Covid-19 xã để báo cáo Ban Chỉ đạo Covid-19

thành phố Đồng Xoài ban hành quyết định khoanh vùng phong tỏa cách ly tạm thời.

3

- Công chức VH-TT xã mang loa tay xuống địa bàn để thông báo đến các hộ gia

đình trong khu vực phong tỏa nội dung liên quan công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Khi đó các trường hợp F2 sẽ trở thành F1: Tổ truy vết xã (lực lượng nồng cốt

là Công an xã) có trách nhiệm khoanh vùng, truy vết, phong tỏa khu vực không để đối

tượng ra khỏi nhà và phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố tổ chức điều tra, xác

minh, phun khử khuẩn, đưa đối tượng đi cách ly tập trung; đồng thời tiếp tục truy vết

các trường hợp F2, F3.

- Sau khi truy vết xong F2, F3, Trạm Y tế xã tham mưu UBND xã ban hành

quyết định cách ly y tế tại nhà đối với các trường hợp F2, giao cho Công an xã phối

hợp với Ban CHQS xã cử lực lượng công bố quyết định cách ly y tế tại nhà các trường

hợp F2 và dán bảng “ĐỊA ĐIỂM CÁCH LY Y TẾ” tại nhà. Sau đó tiếp tục thực hiện

các biện pháp phong tỏa, cách ly y tế theo quy định.

3. Tài chính-kế toán: Tham mưu đảm bảo sẵn sàng các trang thiết bị, vật dụng

cần thiết để phục vụ công tác phòng, chống dịch tại khu vực phong tỏa.

4. Văn phòng-thống kê xã: Tổng hợp, tham mưu báo cáo thường xuyên, hàng

ngày kịp thời về UBND thành phố, Ban Chỉ đạo Covid-19 thành phố Đồng Xoài

những diễn biến bất thường về sức khỏe nhân dân trong khu vực phong tỏa cách ly.

5. Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo Covid-19 xã (Trạm y tế xã):

- Về cách ly, điều trị và truy vết:

+ Phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố lập tức tách F0 và đưa đi cách ly, điều

trị tại cơ sở y tế; nhanh chóng truy vết, các xác định các F1 và đưa đi cách ly tập trung

ngay; Việc này phải hoàn thành trong thời gian 01 tiếng kể từ khi phát hiện F0 (cách

ly mỗi người 01 phòng để tránh lây nhiễm chéo), lấy nhanh mẫu bệnh phẩm xét

nghiệm SARS-CoV-2 toàn bộ F1; truy vết F2 và tổ chức cách ly tại nhà.

+ Khi ghi nhận các trường hợp dương tính với xét nghiệm nhanh kháng nguyên,

tiến hành rà soát ngay các trường hợp F1, F2 và các địa điểm có nguy cơ sẵn sàng tổ

chức cách ly, phong tỏa ngay khi có kết quả xét nghiệm khẳng định dương tính với

SARS-CoV-2.

+ Phải căn cứ số lượng F0 và F1 để bố trí lực lượng truy vết phù hợp; phân

công 01 chiến sĩ công an và 01 nhân viên y tế là một nhóm, phụ trách điều tra dịch tể

01 người; mỗi nhóm điều tra không quá 02 người để tránh nhanh chóng có kết quả;

kết quả điều tra dịch tễ phải chuyển ngay về bộ phận tổng hợp thông tin để chuyển

đến các nhóm khác truy vết các đối tượng tiếp theo.

+ Các nhóm phải thường xuyên kết nối thông tin, không để chồng chéo hoặc bỏ

sót; rà soát đến đâu thì phải cách ly và xét nghiệm ngay đến đó, không để F1, F2 có

thêm thời gian tiếp xúc cộng đồng, giảm thiểu nguy cơ lây nhiễm; rà soát F3 để sẵn

sàng khi F1 thành F0.

+ Thông báo các mốc dịch tễ cho các địa phương khác có liên quan để phối hợp

truy vết (nếu có).

4

- Về lấy mẫu xét nghiệm:

+ Phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố xác định khu vực cần lấy mẫu trước,

trả kết quả nhanh chóng để cắt đứt nguồn lây; truy vết đến đâu lấy mẫu F1 đến đó để

ưu tiên xét nghiệm ngay. Lưu ý: Đối với các trường hợp xét nghiệm nhanh kháng

nguyên cho kết quả dương tính, chỉ cần lấy mẫu các trường hợp F1, F2 và lấy mẫu

cộng đồng khi đã có kết quả xét nghiệm khẳng định dương tính với SARS-CoV-2.

+ Ghi chép thông tin mẫu xét nghiệm và trả kết quả xét nghiệm đảm bảo đầy

đủ, chính xác; tuyệt đối không để sai sót làm ảnh hưởng đến công tác truy vết, cách ly.

+ Phân công nhiệm vụ phải rõ ràng; từng tổ lấy mẫu phải cử đầu mối tổng hợp số

liệu để cập nhật thông tin thường xuyên cho người điều phối chung công tác lấy mẫu.

II. CUNG CẤP NHU YẾU PHẨM THIẾT YẾU PHỤC VỤ NHÂN DÂN

TRONG VÙNG PHONG TỎA KHI XẢY RA DỊCH BỆNH COVID-19:

Chỉ đạo, điều hành tiếp nhận, cung ứng hàng hóa, nhu yếu phẩm đảm bảo phục

vụ nhân dân trong khu vực cách ly theo phương châm 04 tại chỗ: “Chỉ huy tại chỗ;

lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ”. Trước mắt tập trung

huy động, sử dụng tốt hoạt động của “Giang hàng 0 đồng” của xã Tân Thành; đồng

thời kêu gọi tổ chức, cá nhân triển khai thực hiện mô hình “Giang hàng thiết yếu” thí

điểm bán hàng an toàn mùa dịch Covid-19 tại các cửa hàng thực phẩm trên địa bàn xã.

1. Về tiếp nhận hàng hóa, nhu yếu phẩm:

- Vận động các tổ chức, đơn vị doanh nghiệp và nhân dân, các cơ sở chăn nuôi,

sản xuất duy trì sản xuất, chăn nuôi để cung ứng cho nhân dân đảm bảo an toàn trong

phòng, chống dịch; cung ứng, hỗ trợ hàng hóa, nhu yếu phẩm cho “Giang hàng 0

đồng” của xã Tân Thành. Liên hệ với Công ty Cổ phần Bách hóa xanh, Coopmart

tăng cường hàng hóa vận chuyển, tập kết bổ sung đảm bảo cung cấp cho địa phương.

- Tổ phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 xã (theo Thông báo số 40-

TB/ĐU ngày 11/7/2021 của Đảng ủy xã Tân Thành) là đơn vị quản lý, vận hành

“Giang hàng 0 đồng” của xã tiếp nhận, quản lý, phân loại vật chất, nhu yếu phẩm.

2. Về cung cấp hàng hóa, nhu yếu phẩm:

- Chỉ đạo Tổ phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 xã-đơn vị quản lý,

vận hành “Giang hàng 0 đồng” của xã và công chức VH-XH xã có trách nhiệm phối

hợp rà soát, thống kê đối tượng tham mưu đề xuất cho Thường trực Đảng ủy, Ban Chỉ

đạo Covid-19 xã phương án cung cấp hoàng hóa, nhu yếu phẩm thiết yếu tạm thời

phục vụ nhân dân trong khu vực phong tỏa. Song song đó, Tổ Chốt phong tỏa (nồng

cốt là MTTQ và các Đoàn thể ấp) chủ công, phối hợp với Đội xung kích, tình nguyện

giao hàng của Đoàn Thanh niên xã tiến hành thu thập, lấy thông tin về nhu cầu mua

hàng hóa, nhu yếu phẩm của nhân dân trong khu vực bị phong tỏa, tổng hợp danh sách

chuyển Tổ phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 xã mua hàng (thông qua

Công ty Cổ phần Bách hóa xanh, Coopmart,…), sau đó giao đến cho nhân dân.

5

- Đề nghị UBMTTQVN xã, Đoàn thể xã, Hội Chữ thập đỏ xã có trách nhiệm

phối hợp chặt chẽ với “Giang hàng 0 đồng” của xã Tân Thành và Đội xung kích, tình

nguyện giao hàng của Đoàn Thanh niên xã kịp thời cung ứng nhu yếu phẩm cho khu

vực cách ly, phong tỏa; công tác tuyên truyền, động viên chống dịch trên địa bàn xã.

- Đề nghị Bí thư Chi bộ, Trưởng ấp, Trưởng Ban CTMT các ấp: Huy động lực

lượng cán bộ của ấp tham gia tiếp nhận, cung ứng nhu yếu phẩm cho khu vực cách ly,

phong tỏa; công tác tuyên truyền, động viên chống dịch tại địa bàn ấp mình quản lý.

3. Đài Truyền thanh xã: Thường xuyên thông tin, tuyên truyền về công tác

phòng, chống dịch Covid-19, đặc biệt là khu vực đang phong tỏa, cách ly; tình hình

thị trường, nguồn cung cầu hàng hóa trên địa bàn để nhân dân biết, yên tâm.

Trên đây là Phương án khoanh cùng, cách ly y tế; cung cấp nhu yếu phẩm thiết

yếu phục vụ nhân dân trong vùng phong tỏa khi xảy ra dịch bệnh Covid-19 trên địa

bàn xã Tân Thành. Trưởng Ban chỉ đạo phòng, chống Covid-19 xã đề nghị các cơ

quan, đơn vị và cá nhân liên quan khẩn trương, nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:                           TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO
-TT Đảng ủy-HĐND xã;

-CT, các PCT UBND xã;

-Thành viên BCĐ xã;

-Các ban-ngành, đoàn thể xã;

-BTCB, Trưởng ấp, TBCTMT ấp;

-Lưu VP.            CHỦ TỊCH UBND XÃ

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-07-15T21:31:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Đặng Tấn Lộc<dangtanloc.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-15T21:49:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Tân Thành<ubnd-tanthanh.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-15T21:49:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Tân Thành<ubnd-tanthanh.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-15T21:50:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Tân Thành<ubnd-tanthanh.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!